TEXTO FINAL APROVADO PELA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 166, DE 2006

Altera o art. 914 da Lei nº 10.406, de 10
de janeiro de 2002 (Código Civil), para
impor ao endossante a obrigação de
cumprimento da prestação constante do
título por ele endossado.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 914 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 914. Ressalvada cláusula expressa em contrário, constante do
endosso, responde o endossante pelo cumprimento da prestação constante
do título.

§ 1° O endossante é devedor solidário, observada a ressalva prevista
no caput.

.............................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.